do pela Scientia Consultoria, entre os anos de 2005 e 2007, de acordo 
com as diretrizes do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Na-
cional (Iphan) e da Vale do Rio Doce Sociedade Anônima (Vale S. A.).
	 Conforme estudos da ocasião, o material arqueológico exu-
mado contabilizou mais de trinta e cinco mil (35.000) peças, sendo 
a maioria delas, mais de noventa por cento (90%), de fragmentos 
cerâmicos. O farto material ajuda a compreender a diversidade e 
a dinâmica da ocupação da Amazônia ao menos um milênio e meio 
antes do contato com os europeus.
	 Isso porque, em toda Canaã dos Carajás, os sítios arqueológi-